
POLIČKA 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 66

 
 
Správní obvod Polička leží na jihu Pardubického kraje, západní částí sousedí s obcemi Hlinecka, na severu je 
odklopen obcemi správního obvodu Litomyšl na východě hraničí se Svitavskem. Jižní částí hraničí s obcemi 
Jihomoravského kraje a na jihozápadě s krajem Vysočina. Území Poličska se rozkládá na 27 264 hektarech 
a zaujímá 6 % rozlohy kraje. Ve 20 obcích, které tvoří správní obvod, žilo k 31. 12. 2003 celkem 
19 434 obyvatel (3,8 % obyvatelstva kraje). Hustota zalidnění 71,3 osob/km2 je třetí nejnižší po Králicku 
a Moravskotřebovsku. Ve dvou městech správního území – Poličce a Bystrém – žije 56 % obyvatel. 
 
Poličsko je regionem s vysokým stupněm religiozity. Téměř polovičním zastoupením věřících na populaci podle 
výsledků posledního sčítání lidu v roce 2001 se správní obvod zařadil na druhé místo v kraji po Hlinecku 
a o 17 procentních bodů předstihl krajský průměr. Spjatost s náboženskými tradicemi se odráží i v nejnižším 
podílu neúplných rodin ve struktuře domácností. Desetina ekonomicky činného obyvatelstva byla v roce 2001 
zaměstnána v zemědělství (druhý nejvyšší podíl v kraji po Litomyšlsku). Registrovaná míra nezaměstnanosti 
v regionu se drží mírně nad krajským průměrem, ke konci roku 2003 činila 9,7 %. Téměř ve čtvrtině domů 
a pětině bytů nebyla dle výsledků sčítání lidu v roce 2001 sečtena žádná osoba s trvalým pobytem. Nejvyšší 
podíl neobydlených domů v kraji je především důsledkem vysokého zastoupení rodinných domů využívaných 
k rekreačním účelům.  
 
Do členité krajiny regionu zasahují Žďárské vrchy. Turisty láká množství cyklostezek, na své si přijdou i příznivci 
zimních sportů. Obdivovatelé historie mohou zavítat do města Poličky, jehož jádro obklopené hradbami je 
městskou památkovou zónou. Ve městě je možné navštívit i rodnou světničku zdejšího rodáka – hudebního 
skladatele Bohuslava Martinů. Na jeho počest je ve městě pořádán mezinárodní hudební festival Martinů fest, 
svoji tradici má i mezinárodní festival jazzové hudby. Ve městě Bystré je možné zhlédnout barokní radnici 
a zámek ze 16. století. Dominantou jižní části regionu je hrad Svojanov založený ve 13. století. Na tomto hradě 
s dochovanými mohutnými hradbami se pořádá velké množství kulturních akcí. 



POLIČKA 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 67

Struktura pozemků 

ovocné
sady
0,0%

neplodná půda
1,1%

zeleň, sport.
a rekreač.

plochy
0,3%

manipulační 
plocha
0,6%

jiné a neurčeno
1,5%

dopravní
 plochy
3,1%

ostatní
6,6%

zastavěné plochy 
a nádvoří

1,1%

vodní
 plochy
0,6%

orná půda
39,3%

zahrady
2,0%

trvalé travní 
porosty
18,6%

lesní pozemky
31,9%

Věková struktura obyvatelstva 2003 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 19 434 9 653 9 781
0 - 14 3 314 1 768 1 546

15 - 64 13 340 6 759 6 581
65 + 2 780 1 126 1 654

Index stáří1) 83,9 63,7 107,0
Index ekonom. 

zatížení2) 45,7 42,8 48,6
Průměrný věk 38,7 37,0 40,3

1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let 
2) počet dětí ve věku 0 - 14 let a osob ve věku 65 + na 100 osob  
   ve věku 15 - 64 let  

 
Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 

Přírůstek
stěhová- 

ním 

Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední 
stav 

obyvatel 

Stav 
obyvatel 
k 31. 12. 

1991 271 237 34 -50 -16 132 38 . 19 498 19 490
1992 297 232 65 63 128 141 56 184 19 554 19 618
1993 287 203 84 39 123 146 39 158 19 680 19 741
1994 224 237 -13 6 -7 126 37 122 19 738 19 734
1995 224 208 16 -49 -33 110 36 98 19 718 19 701
1996 198 176 22 33 55 112 42 97 19 729 19 756
1997 185 194 -9 - -9 104 36 101 19 752 19 747
1998 211 203 8 -8 - 112 33 100 19 747 19 747
1999 194 181 13 -33 -20 89 31 93 19 737 19 727
2000 173 177 -4 -45 -49 116 34 87 19 699 19 674
2001 196 166 30 -64 -34 75 34 56 19 594 19 577
2002 168 185 -17 9 -8 108 31 83 19 573 19 569
2003 189 206 -17 -118 -135 90 36 91 19 502 19 434 

 
Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel                           
celkem 26 988 27 282 27 035 27 988 27 978 26 325 27 763 19 701 20 319 19 434 20 103 19 489 19 603

v sídle SO ORP  5 531 5 746 5 691 6 163 6 453 6 216 7 276 6 451 6 863 7 266 8 972 8 987 9 187
Počet domů1)                           
celkem 4 105 4 159 4 204 4 187 4 332 4 398 4 833 4 822 4 461 4 391 4 379 4 271 4 247

v sídle SO ORP  852 857 848 867 923 957 1 166 1 304 1 290 1 348 1 432 1 498 1 496
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené  



POLIČKA 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 68

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky 

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci, 
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 9 953 9 823 449 650 130 9 536 3 902 5 589 -
v % 100,0 98,7 4,5 6,5 1,3 100,0 40,9 58,6 x

Celkem 2001 9 460 8 654 244 153 806 10 038 4 536 4 976 105
v % 100,0 91,5 2,6 1,6 8,5 100,0 45,2 49,6 x

v tom:     
muži 5 267 4 899 103  - 368 4 446 1 815 2 614 83
ženy 4 193 3 755 141 153 438 5 592 2 721 2 362 22

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 4 777 4 717 215 294 60 4 210 1 565 2 627 -
v % 100,0 98,7 4,5 6,2 1,3 100,0 37,2 62,4 x

Celkem 2001 4 619 4 212 135 75 407 4 516 1 997 2 309 52
v % 100,0 91,2 2,9 1,6 8,8 100,0 44,2 51,1 x

v tom:     
muži 2 492 2 301 53  - 191 2 005 772 1 223 36
ženy 2 127 1 911 82 75 216 2 511 1 225 1 086 16

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

ostatní
9,9% činn. v oblasti nemov., 

služ.pro podniky, výzkum
2,4%

ostatní veřejné 
a osob.služby

3,3%

peněžnictví 
a pojišťovnictví

1,2%

pohostinství 
a ubytování

3,0%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti

12,1%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

4,6%

doprava, pošty 
a telekomunikace

4,9%
obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

9,4%

stavebnictví
8,2%

průmysl
40,6%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
10,4%

 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1) 
2003  

Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi 

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na  
1 volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 917 53,8 12,1 16,2 98,6 99 9,3 9,83 9,69 11,76

Sídlo SO ORP 415 51,8 13,0 14,9 103,0 48 8,6 8,72 8,98 10,11
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001  



POLIČKA 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 69

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 3 627 1 869 100,0 1 758 100,0
neuvedeno 720 404 21,6 316 18,0
bez zaměstnanců 2 501 1 225 65,5 1 276 72,6

1 - 5 243 150 8,0 93 5,3
6 - 19 101 50 2,7 51 2,9
20 - 99 48 30 1,6 18 1,0
100 - 499 13 10 0,5 3 0,2
500 - 999 1  -  - 1 0,1
1 000 a více  -  -  -  -  - 

Struktura podle odvětví činnosti 

finanční 
zprostředko-

vání
2,5%

ostatní
8,3%

veřejná správa,
soc. zabezp.

1,3%

zdravotní 
a soc. péče

1,9%
vzdělávání

1,9%
zemědělství, 

lesnictví, rybolov 
14,0%

průmysl
16,2%

stavebnictví
11,7%

obchod, opravy 
motor. vozidel 

27,0%

doprava, 
skladování 

a spoje
2,2%

činnosti v obl. 
nemovitostí

9,3%

ubytování 
a stravování

3,7%

Ekonomické subjekty podle právní formy 
Ekonomické subjekty v tom 

v sídle správního obvodu v ostatních obcích  
celkem podíl 

(%) 

podíl 
na kraji 

(%) celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  3 627 100,0 3,6 1 869 100,0 1 758 100,0
z toho:                
fyzické osoby 3 104 85,6 3,7 1 578 84,4 1 526 86,8

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 27 0,9 3,1 19 1,2 8 0,5
obchodní společnosti 146 4,0 2,0 99 5,3 47 2,7

z toho: akciové společnosti 15 10,3 3,0 8 8,1 7 14,9
družstva  18 0,5 4,8 8 0,4 10 0,6
státní podniky 1 0,0 2,9 1 0,1  - - 

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
doprava a spoje
finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

Největší zaměstnavatelé  
Název Převažující činnost 

ZŘUD - Masokombinát Polička, a.s. výroba, zpracování a konzervování masa z velkých hospodářských zvířat 
Poličské strojírny, a.s. výroba pneumatických prvků, měřící a čerpací techniky 
AGRICOL, s.r.o. - Polička zpracování mléka, výroba mlékárenských výrobků a sýrů 
PONAS, s.r.o. - Polička výroba nástrojářských forem a výlisků z plastických hmot 
Továrna hasicí techniky, s.r.o. - Polička výroba speciálních motorových vozidel 
Ravensburger Karton, s.r.o. - Polička výroba hraček a her z kartonu 
AGRONEA, a.s. - Polička zemědělská prvovýroba  



POLIČKA 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 70

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1) 

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 6 567 4 471 2 000 337,0 93,9 1 111   14,5 57,0
 2001 6 896 4 497 2 273 351,8 90,8 1 665   19,4 84,9
 rozdíl 329 26 273 14,8 -3,1 554 2) 5,0 27,9

 rozdíl v % 5,0 0,6 13,7 x x 49,9   x x
Sídlo správního obvodu 1991 3 128 1 433 1 650 348,1 94,8 267   7,9 29,7
 2001 3 399 1 425 1 926 370,0 91,6 391   10,3 42,6
 rozdíl 271 -8 276 21,9 -3,2 124 2) 2,5 12,9

 rozdíl v % 8,7 -0,6 16,7 x x 46,4   x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

 
Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha

1 dokončeného 
bytu v m2 

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1) 

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 18 13 - 5 78,5 1 950 -
1998 13 12 - 1 . 2 215 4
1999 41 21 - 12 105,4 1 694 1
2000 65 13 36 7 54,8 2 789 1
2001 24 17  - 3 85,2 1 618 4
2002 72 15 34 12 57,9 3 186 3
2003 36 18  - 16 74,9 2 027 1

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



POLIČKA 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 71

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 15 187 7 466 7 721 16 086 7 912 8 174
v tom se vzděláním (v %):  

základní včetně neukončeného 36,7 29,0 44,1 24,7 18,5 30,8
střední odborné bez maturity vč. vyučených 39,3 48,1 30,8 42,8 51,0 34,9
úplné střední všeobecné s maturitou 3,4 2,4 4,3 4,4 3,0 5,7
úplné střední odborné s maturitou 

    vč. vyučených s maturitou 15,7 14,4 16,9 17,6 16,5 18,6
nástavbové studium . . . 2,2 1,4 2,9
vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 1,2 0,9 1,6
vysokoškolské 3,7 4,6 2,7 5,5 6,3 4,8
bez vzdělání 0,4 0,8 0,1 0,8 1,4 0,3
nezjištěno 0,7 0,6 0,8 0,7 1,0 0,5 

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 
 

105,7

101,8

41,4

80,6

85,1

111,6

77,0

102,8

96,6

93,8

102,6

84,1

98,9

97,2

78,8

107,7

46,5

98,4

90,7

63,7

108,4

88,2

20 40 60 80 100 120 140

Účast ve volbách do zastupitelstva kraje 2004

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů se 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek. akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

 


